
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 332 del 22/09/2022

Proposta n. 191
del 22/09/2022

Oggetto: Approvazione Ruolo TARI 2022

Il Responsabile del Servizio

Richiamati i decreti del Sindaco n. 5/2021 e n. 6/2021, con i quali, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del TUEL, sono
state attribuite rispettivamente la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01/06/2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2022-2024;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per
il triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;

- di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di assegnazione delle risorse
ai singoli servizi;

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a norma del
quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto:

- che ad opera dell’art. 1, commi da 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge di Bilancio 2020)
l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad
eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);



Pag. 2 di 5

- che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 ha introdotto a partire dal
1°gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES);

Visto il Regolamento Tari approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 25/05/2022;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:

- n. 15 del 25/05/2022 di approvazione del Piano Tecnico Economico e Finanziario per la determinazione dei
costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e delle tariffe Tari anno 2022;

- n. 16 del 25/05/2022 di approvazione delle tariffe TARI 2022;

- n. 29 del 15/09/2022 di fissazione delle relative scadenze di versamento:

 05/10/2022;

 05/11/2022;

 05/12/2022;

Ritenuto di approvare la lista di carico dei contribuenti TARI anno 2022 del Comune elaborata dall’Ufficio Tributi
sulla base delle tariffe anno 2022 deliberate e dell’utenza domestica e non domestica registrata negli archivi della
Tassa sui rifiuti dell’Ente e allegata al presente atto;

Dato atto che, sulla base di tale lista di carico, si prevede per il comune il seguente gettito di tributo;

Anno Numero

Posizioni

Imposta Addizionale

Provinciale

Tributo

2022 401 76.370,37 3.818,58 80.188,95

Considerato che, a partire dal 2020, per l’addizionale provinciale Tefa il comma 7 dell’art. 19 del D. Lgs. n. 504 del

1992, come modificato dall’articolo 38-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni,

dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, dispone che l'ammontare del tributo, riscosso insieme al prelievo collegato al

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani è versato direttamente alla tesoreria della provincia o della

città metropolitana e che con il Decreto del Ministero dell’interno del 01/07/2020 sono stabilite le modalità di

riversamento;

Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, di provvedere ad:

1. Approvare la lista di carico dei contribuenti TARI anno 2022 allegata al presente atto;

2. Accertare la somma di € 76.370,37 sul cap. di entrata n. 1026 per l’approvazione della lista di carico TARI 2022

in relazione alla quota di competenza del Comune di Anela;

3. all'emissione e alla trasmissione ai contribuenti degli avvisi di pagamento con i relativi F24, come da elenco

allegato, in numero di 3 rate mensili sulla base delle scadenze deliberate con atto C.C. n° 29 del 15/09/2022;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Di approvare la lista di carico dei contribuenti TARI anno 2022 del Comune elaborata dall’Ufficio Tributi e

allegata al presente atto;

2. Di dare atto che la lista di carico del ruolo TARI relativo all'anno 2022 rileva un gettito per l’Ente pari



Pag. 3 di 5

all’importo di € 76.370,37 oltre l'addizionale calcolata in

€ 3.818,58 di competenza della Provincia addizionale che, sulla base del Decreto del Ministero dell’interno

del 01/07/2020, viene riversata direttamente alla provincia a seguito di indicazione nel modello F24 di

apposito codice tributo appositamente istituito nel corso del 2021 con  risoluzione Agenzia delle Entrate n.

5/E/2021;

3. Di accertare di conseguenza la somma di € 76.370,37 sul cap. di entrata n. 1026;

4. Di provvedere all'emissione e alla trasmissione ai contribuenti degli avvisi di pagamento con i relativi F24,

come da elenco allegato, in numero di 3 rate mensili con scadenze: 05 ottobre 2022 – 5 Novembre 2022 – 5

Dicembre 2022 con facoltà per i contribuenti di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il 5 Dicembre

2022;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NURRA GIANGIUSEPPE NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 22/09/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 22/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
1.01.01.61.001 1026 Approvazione

Ruolo TARI
2022

76.370,37 2022 0



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 23/09/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


